
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: Jaro 

Název dílčího tématu: Letíme do vesmíru (20.5.-24.5.2024) 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Složte podle předlohy z dřevěných písmen slovo vesmír. 

2. Zkuste vyjmenovat planety naší sluneční soustavy. 

3. Vyjmenujte, co vše vás napadne při slově vesmír. 

4. Zahrajte si na jednotlivé zvonkohry a pomocí sluchu se pokuste rozpoznat, o 

které živly jednotlivé zvonkohry charakterizují. 

5. Napište a nakreslete pastelkami na papír své znamení zvěrokruhu.  

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Donést glóbus. 

2. Donést tematické knížky a pomůcky. 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

- na dané téma, vše, co se nám vybaví 

 

Evokační otázky: 

„Co je to vesmír“ 

„Co vše můžeme ve vesmíru vidět?“ 

„Jaké znáš planety?“ 

 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 

 

 

 

 



„Jak můžeme do vesmíru cestovat?“ 

„Kdo je to astronaut?“ 

 

Vesmír 

- prohlížení obrázků vesmíru, planet a popis cyklu 

dne na zemi  

 

Padák a zeměkoule 

Chytneme padák. Na padák dáme míč a různě 

zvedáme a snižujeme padák, zatímco míč se 

snažíme udržet na padáku. 

 

Básničky 

Naše země ta se točí  

Naše země ta se točí,  

(točíme se dokola)  

i když nemá nožičky,  

(4x dupeme nohama) 

zvesela si neposkočí, 

 (1x skok na neposkočí kroutíme hlavou ne)  

shodila by hvězdičky.  

(prsty třepotáme odshora dolů)  

Po vesmíru tiše pluje,  

(dva kroky vpřed, dva kroky vzad)  

s Merkurem si promluví, 

 (dlaně dáme okolo pusy, natáčíme jednou do 

jedné strany, poté do druhé) 

Venuše ji pozdravuje,  

(máváme jednou rukou a pak druhou)  

o Zemi už každý ví.  

(4x tleskáme) 

 

Písničky 

Naše země kulatá je 

Chválím Tě země má 

 

Společná tvorba sluneční soustavy 

- vytvoření společného obrázku 

 

 

 

 

 

 

 

Padák, míč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Cviky znamení zvěrokruhu 

- určení našich znamení zvěrokruhu  

- cviky všech znamení 

 

Společné činnosti venku: Dotkni se země – pohybová hra 

Děti se volně pohybují (poskakují, chodí, běhají) 

ve vymezeném prostoru. Teta bouchne do 

šamanského bubnu a řekne kolika body se děti 

mohou dotýkat země. Děti se pak tolika body 

dotýkají země. 

Šamanský buben 

 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) + b) ATLAS SVĚTA 

- najděte mezi knihami atlas světa a prohlédněte si 

ho 

- poznejte, kde se na obrázku nachází kontinenty a 

kde moře 

a) + b) VESMÍRNÉ ENCYKLOPEDIE 

- prohlédněte si encyklopedii o vesmíru 

Atlas světa 

 

 

 

 

Encyklopedie 

Hudba a) + b) + c) ZVONKOHRY  

- zahrajte si na relaxační zvonkohry a určete 

správně jednotlivé živly 

Zvonkohry 

Ateliér a) + b) + c) ZEMĚKOULE  

- pokud zvládnete, vystřihněte si ze čtvrtky kolo 

- natřete na připravenou čtvrtku klovatinu  

- namáčejte štětec do modré a zelené barvy a 

zapouštějte barvy do klovatiny 

- nechte pořádně zaschnout 

b) + c) OBRÁZEK CYKLU DNE NA ZEMI  

- půlku modré čtvrtky pomalujte štětcem a černou 

temperou 

- po zaschnutí doprostřed nalepte vystřiženou 

šablonu země 

Čtvrtka, štětec, klovatina, 

nůžky, modrá a zelené barva 

 

 

 

 

Štětec, tempera, vata, lepidlo, 

šablona země, suchý pastel, 

vatová tyčinka 

 

 



- do dne nakreslete voskovkou slunce a nalepte z 

vaty mraky, do noci suchým pastelem nakreslete 

měsíc a vatovou tyčinkou namočenou v tempeře 

vytvořte hvězdičky  

a) GALAXIE 

- vytvořte si pomocí pastelů na černou čtvrtku svou 

vlastní galaxii 

a) SLUNCE 

- vytvořte ze suchých pastelů slunce 

 

 

 

 

Černá čtvrtka, suché pastely 

 

 

Suché pastely, čtvrtka 

Dramatika a) + b) + c) VÝLET DO VESMÍRU 

- zahrajte si s kamarády na astronauty a výlet do 

vesmíru  

Hvězdná obloha, převleky, 

rakety 

Pokusy a objevy a) + b) ZEMĚKOULE 

- do misky nalijte mléko 

- do mléka nakapejte pipetou barvivo (modré, 

zelené) 

- vezměte si vatovou tyčinku namočenou v jaru, 

ponořte ji do mléka s barevnými kapkami 

- tyčinkou nehýbejte 

- mléko se začne rozestupovat, a připomínat 

zeměkouli  

a) + b) + c) PROMÍTÁNÍ 

- vezměte si mini projektor a promítněte si obrázky 

z vesmíru 

Mléko, modré a zelené 

barvivo, vatová tyčinka, jar, 

miska 

 

 

 

 

 

 

Miniprojektor 

Domácnost a) + b) + c) PLANETOVÁ SVAČINKA 

- pomocí koření, ovoce, zeleniny nebo 

potravinářského barviva obarvěte smetanovou 

lučinu (paprika, kurkuma, šťáva z borůvek) 

- pomocí vykrajovátka vykrojte z toustového 

chleba kolečko jako planetu a pomažte 

vytvořenou pomazánkou  

Toastový chleba, přírodní 

barvivo, vykrajovátka  

Dílna a) DALEKOHLED 

- pomocí ruličky od kuchyňských utěrek a alobalu 

vytvořte dalekohled  

Rulička, alobal, izolepa 

 

Voda a písek a) + b) + c) ASTEROIDY 

- najděte v písku schované asteroidy 

 

 

Kuličky z alobalu 



Kostky a doprava a) + b) SLUNEČNÍ SOUSTAVA  

- vytvořte z kostek sluneční soustavu se všemi 

planetami včetně slunce 

Kostky, obrázek sluneční 

soustavy 

Manipulativní a stolní hry a) + b) SOUHVĚZDÍ 

- vytvořte podle vzoru jednotlivá souhvězdí   

Stavebnice geomag 

Jóga a) + b) + c) ZNAMENÍ ZVĚROKRUHU 

- zacvičte si podle kartiček všechna znamení 

zvěrokruhu 

- poté najděte své znamení  

Podložky na jógu, kartičky 

Školní zahrada  a) + b) + c) SCHOVANÉ ASTEROIDY 

- najděte na zahradě schované asteroidy 

- poté je můžete spočítat 

Kuličky z alobalu 

 

 

 

 

 

 


